
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 12 - SUPPORTO GESTIONALE INTERVENTI DELL'AREA FUNZIONALE 

TRASPORTI-OSSERVATORIO MOBILITA' E SICUREZZA STRADALE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/10/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1864

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12747 del 16/10/2019

OGGETTO: SERVIZI DI COMUNICAZIONE PROGETTO "E-MOPOLI". CUP H81C18000050007, 
CIG Z9E2532377 - DECRETO DI LIQUIDAZIONE . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il   presente   documento,   ai   sensi   dell’art.   23-bis   del   CAD   e   successive   modificazioni   è   copia   conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
Premesso che:

 con DDS n. 365 del 30/10/2018 veniva indetta una procedura per l'affidamento del "Servizio di 
comunicazione E-mopoli", contestualmente venivano approvati i criteri di selezione del contraen-
te e delle offerte e si stabiliva che la procedura d'acquisto doveva avvenire attraverso l'acquisto 
diretto su sistema di mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e nominato il 
RUP;

 per la scelta del contraente si determinava, trattandosi di affidamento sotto soglia, di utilizzare la 
procedura di cui all’art. 36, c.2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 (affidamento diretto), previo invio 
RdO a tre operatori su MEPA;

 in risposta all’RDO è pervenuta una sola offerta da parte della società Alot  S.R.L.  (prot. n° 
404221 del 28/11/2018);

 con D.D.S. n. 16394 del 31/12/2018 viene aggiudicata definitivamente la gara relativa alla proce-
dura di affidamento diretto, ai sensi della lettera a), comma 2, dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, per 
la fornitura del servizio di Comunicazione del progetto E-mopoli allʼoperatore economico Alot 
S.R.L., con sede legale in Brescia, per un importo complessivo di Euro 44.530,00 (iva inclusa);

Considerato:

 che con DDS n. 12365  del 30/10/2018, si è provveduto ad impegnare la somma netta di € 
38.000,00   IVA   esclusa   (€   46.360,00   IVA   compresa)   come   base   d’asta,   sul   capitolo 
U9100201202,  del bilancio regionale, che presenta la necessaria e obbligatoria disponibilità 
(proposte di prenotazione impegno n. n. 8281/2018, n. 783/2019, n. 339/2020, n. 115/2021, n. 
33/2022);

 che con DDS n. 16394 del 31/12/2018, si è provveduto ad aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, c.2, 
lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, del servizio di Comunicazione E-mopoli CIG. Z9E2532377, alla ditta 
Alot S.R.L. con sede in Brescia;

 che è stato stipulato il relativo contratto di Appalto di Servizi, acquisito agli atti del Repertorio ge-
nerale regionale al n. 3818 del 14/01/2019.

 che la Ditta Alot S.R.L. ha provveduto a trasmettere, mediante apposita piattaforma fattura n. 
FATTPA 11_PA del 07/06/2019, acquisita agli atti con prot. n. 260941 del 12.07.2019;

 che il contratto sottoscritto all’art. n. 2, “Corrispettivi” determina: “entro il 30/04/2019, (sarà corri
sposto) un importo pari a Euro 6.679,50”;

 che il RUP ha dato atto che la prestazione è stata correttamente eseguita come da contratto, rep. 
3818 del 14/01/2019;

Ritenuto, ai sensi dell’art. 2 del contratto succitato, dover provvedere alla liquidazione pari a € 6.679,50 
(seimilaseicentosettantanove/50) IVA inclusa, all’operatore economico Alot S.R.L. - art. 1, comma 629, 
lettera b), della legge di stabilità 2015, che ha introdotto l’art. 17-ter del DPR 633/72 (split payment).

Accertato  che sul pertinente capitolo  U9100201202, risultano specifici impegni di spesa, scheda n. 
998/2019  pari a Euro  9.851,50 (novemilaottocentocinquantuno/50),  scheda n. 999/2019 pari a 
Euro 1.738,50 (millesettecentotrentotto/50), che presenta sufficiente disponibilità per far fronte al 
pagamento del corrispettivo spettante alla ditta Alot S.R.L.;

Dato Atto che:

 è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta Alot S.R.L., sulla base del DURC On Line, 
assunto agli atti col prot. n. 262136 del 12.07.2019;

 la verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis del DPR n. 602/1973 (Agenzia Riscossione Entrate) 
ha   dato   esito:  “Soggetto   non   inadempiente”,  nota   assunta   agli   atti   col   prot.   n°   347274   del 
08.10.2019;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la ditta Alot S.R.L. ha effettuato la dichiarazione prevista dall’art. 3, c. 7, della legge 13/08/2011, 
n. 136;

Preso atto che sussistono i presupposti di cui all’art. 45 della Legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8 e 
che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il presente provvedimento trova co-
pertura sulle risorse disponibili sul capitolo U9100201202;

Attestato:

 che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi, si è ri-
scontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

 che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e para-
grafo 6 dell’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011;

Viste la distinta di liquidazione  n. 13157 del 09/10/2019, capitolo U9100201202, relazionata alle propo-
ste di impegno n. 998/2019 e n. 999/2019, generata telematicamente ed allegata al presente atto, quale 
parte integrante e sostanziale;

Visti:

 il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i;

 il D.lgs. 118/2011, art. 57;

 il D.lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii.;

 il DPR 633/72, art. 17-ter (split payment);

 la L.R.13 maggio 1996 n. 7 e s.m.i.;

 la L.R. 8/2002, l’art. n. 45;

 la L.R. n.34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;

 la L.R. n. 49 DEL 21.12.2018 "bilancio di previsione finanziario della regione Calabria per gli anni 
2019-2021"

 la D.G.R. n. 648 del 21.12.2018 recante "Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della regione Calabria per gli anni 2019 - 2021 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118)”

 la D.G.R. n. 649 del 21.12.2018 recante "BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE DELLA RE-
GIONE CALABRIA PER GLI ANNI 2019 - 2021 (ART.39, C.10, D.LGS 23.6.2011, N.118)"

 la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale 7/96 e dal D.lgs. 29/93” 
e s.m.i.;

 la D.G.R. n. 19 del 05.01.2015, avente ad oggetto “Approvazione della nuova macro – struttura  
della Giunta regionale”;

 la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015, e ss.mm. e ii., la Giunta regionale ha approvato la nuova struttu-
ra organizzativa della Giunta Regionale, subordinandone l’efficacia all’esito di apposito interpello 
“universale”, nonché la “Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali” così come modifi-
cata da ultimo dalla D.G.R. n.453 del 29/09/2017;

 la D.G.R. n. 269 del 12.07.2016, con la quale, a seguito delle motivate richieste di assegnazione 
avanzate dai Dirigenti Generali, sono stati assegnati i dirigenti di Settore al Dipartimento “Infra
strutture, Lavori Pubblici, Mobilità”;

 il DPGR n. 354 del 24/06/1999 recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di  
controllo da quella di gestione”, per come modificato ed integrato con DPGR n. 206 del 15 dicem-
bre 2000;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.





il DDG n. 8772 del 27.07.2016, con il quale all’avv. Valeria Adriana Scopelliti, Dirigente di ruolo 

della Giunta Regionale, è stato conferito l’incarico di direzione del Settore “Supporto gestionale 

agli interventi dell’area funzionale Trasporti – Osservatorio mobilità e Sicurezza Stradale”, a se-

guito dell’assegnazione al Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” con deliberazio-

ne n. 269 del 12.07.2016;



la D.G.R. n. 643 del 18.12.2018 “Individuazione del Dirigente Generale Reggente del Dipartimen-

to “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”; 



il DPGR n. 139 del 19.12.2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”;



la D.G.R. n. 420 del 09.09.2019 avente ad oggetto “Conferimento reggenze incarichi dirigenziali 

non apicali”;



la D.G.R. n. 469 del 02.10.2019, recante “Differimento termine reggenze dirigenziali non apicali 

DGR n. 420 del 09/09/2019”;



il D.D.G. n. 12042 del 04/10/2019, recante “D.G.R. n.469 del 02/10/2019- Dipartimento Infrastrut-

ture, Lavori Pubblici, Mobilità: Conferimento reggenze incarichi dirigenziali non apicali”;

Attestata, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la corretta imputazione della spesa, la regolarità ammini-

strativa nonché la legittimità del presente atto.
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono riportate

DECRETA

1. Di richiamare quanto in premessa, che si intende qui riportato;

2. Di liquidare a favore della ditta Alot S.R.L., aggiudicataria del “Servizio di comunicazione E.mo

poli”,  in conformità al disposto di cui all’art. 2 del contratto, rep. 3818 del 14/01/2019, la fattura n. 

FATTPA 11_PA del 07/06/2019, acquisita agli atti con prot. n. 260941 del 12.07.2019, € 6.679,50 

(seimilaseicentosettantanove/50) IVA inclusa, art. 1, comma 629, lettera b, della legge di stabilità 

2015 che ha introdotto l’art. 17-ter del DPR 633/72 split payment), giusta distinta di liquidazione 

n.13157 del 09/10/2019;

3. Di far gravare  gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sui capitoli di spesa n. 
U9100201202 del bilancio regionale giusta impegni di spesa n. 998/2019 e n. 999/2019, che pre-
senta la necessaria e obbligatoria disponibilità;

4. Di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di pagamento per 

l’importo complessivo € 6.679,50 (seimilaseicentosettantanove/50) IVA inclusa mediante bonifico 

bancario;

5. Di notificare il presente Decreto alla Ditta Alot S.R.L.;

6. Di provvedere  alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 

06/04/2011 n. 11 su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, che provvede-
rà contestualmente a trasmetterlo al Responsabile della Trasparenza ( trasparenza@regione.cala
bria.it) per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 

n. 33.

Il Funzionario Istruttore
De Stefano Francesco

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

SCOPELLITI VALERIA ADRIANA

(con firma digitale)


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4

